
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.332 del 01/12/2025

ORIGINALE
            

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 332

Adunanza del giorno 01/12/2025

OGGETTO:  Mercato  Settimanale  del  giovedì  del  Capoluogo  -  spostamento  temporaneo  del  luogo  di 
svolgimento per le edizioni ricadenti nelle giornate festive del 25.12.2025 e del 01.01.2026

L'anno duemilaventicinque addì uno del mese di dicembre alle ore 15:30, in una sala del Palazzo 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO GAROSI LUCIANO Si
ASSESSORE 
ESTERNO

BARBI ANGELA Si

ASSESSORE 
ESTERNO

BUI LORENZO Si

ASSESSORE 
ESTERNO

MILLACCI ALBERTO Si

ASSESSORE PIERI LARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Presiede il Dott. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO Dott. CAFERRI ALESSANDRO incaricato della redazione del processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.332 del 01/12/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 5 - scheda 1 - del vigente Piano Comunale del Commercio su aree pubbliche, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 30.12.2019 - e succesive 
modifiche ed integrazioni - che prevede il giovedì lo svolgimento del "Mercato Settimanale del 
Capoluogo" in Piazzale Pietro Nenni nel Capoluogo di Montepulciano;

Preso atto che durante le festività dei mesi di dicembre 2025 e di gennaio 2026 vi sono due 
edizioni del Mercato Settimanale del Capoluogo che ricadono in giornate festive e, precisamente, 
giovedì 25.12.2025, festività religiosa del Santo Natale, e giovedì 01.01.2026, festività nazionale 
del Capodanno;

Tenuto conto delle previsioni di afflusso turistico durante le festività natalizie e di fine anno, per cui 
si ritiene opportuno spostare - per le sole edizioni di giovedì 25 dicembre 2025 e di giovedì 1° 
gennaio 2026 - l’ubicazione per lo svolgimento del mercato settimanale del Capoluogo da 
Piazzale Pietro Nenni ai Giardini di Poggiofanti, soluzione che consentirebbe il regolare 
svolgimento del Mercato Settimanale del Giovedì senza sottrarre aree di sosta agli utenti della 
strada, al fine di evitare disagi al traffico veicolare;

Considerato che, come contemplato nel Regolamento Comunale per la disciplina del commercio 
su aree pubbliche, in caso di forza maggiore, per manifestazioni promosse dall’Amministrazione o 
per motivi di interesse pubblico, l’area mercatale può essere temporaneamente trasferita in aree 
alternative;

Tenuto conto di quanto sopra descritto, si rende necessario:
• lo spostamento dell'area di svolgimento del Mercato Settimanale del Capoluogo all'interno 

dell'area dei Giardini di Poggiofanti nei giorni di giovedì 25 dicembre 2025 e di giovedì 1° 
gennaio 2026;

Vista la graduatoria del Mercato Settimanale del Capoluogo spostato come da Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 268 del 28/11/2022;

Vista la planimetria del Mercato Settimanale del Capoluogo spostato, come da Determinazione n. 
397 del 12/04/2023;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale 
su aree pubbliche; 

Ad unanimità di voti palesemente espressi,

DELIBERA

Per tutte le motivazioni illustrate in premessa:

1. lo spostamento del luogo di svolgimento del Mercato Settimanale del Capoluogo all'interno dei 
Giardini di Poggiofanti nelle giornate di giovedì 25.12.2025, festività religiosa del Santo Natale, 
e di giovedì 01.01.2026 festività nazionale del Capodanno;

2. di demandare al Comandante della Area Polizia Municipale la gestione dello spostamento 
temporaneo del Mercato Settimanale del Capoluogo; 



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.332 del 01/12/2025

3. di demandare all’Ufficio Comunicazione e Stampa la pubblicità dello stesso spostamento sui 
canali istituzionali; 

4. di dare informazione al SUAP dello svolgimento temporaneo nei giorni di giovedì 25.12.2025 e 
giovedì 01.01.2026 del Mercato Settimanale del Capoluogo all'interno dei Giardini Poggiofanti; 

Successivamente con separata votazione 

D E L I B E R A

di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 
quarto comma, del D.Lgs n. 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.332 del 01/12/2025

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott. ANGIOLINI MICHELE

IL SEGRETARIO
Dott. CAFERRI ALESSANDRO

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO

Dott. CAFERRI ALESSANDRO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.


